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Bucureşti, 26 August 1881

■ ude a ajuns cancelarul de fer ca 

■t* sa 0culturală" in contra Bise-

l l
■Afară de alte con^ideraţiuni de or 

le  interioară, sau exterioară., ce vor 

|ndemnat imperios pe d. Bismark să 

lle a se concilia cu teribila „Bise- 

*, mai este desigur un mo'iv pu-

kjc şi împrejurarea, că alegerile 

(■Germania se vor face cât de eu­

genii

L[Se vede că şi iu politică tenipora 

limtur. Chiar şi unui Bismark ii 

n Km fnarte greu a fi pedeplin conse- 

sairiit Cu câtă energie de fer năvăli- 

cancelarul acum câteva luni incon- 

Ultramontanilor, umeniuţând cuful- 

evile sale Vaticanul si anincănd chiar 

principi bisericeşti in închisoare!

Forja iresistibilă a împrejurărilor, 

îesftşuraie in timp, l’au îmblânzit-—  

)ar mai bine respunde la întrebarea 

de mai sus chiar o foae germană, ca- 

Je zice:

: I  „Este o întâmplare veselă, ba am 

numi-o un fel de ironie a istoriei uni­

versale, că „Organul de bună voe gu­

vernamental” din Berlin, adecă „Nord 

jfrutsc.he Allgemeine Zeitung", tocmai 

in ajunul eerbării „sfintului Sedau 

Juce un articol, in care spune lu- 

nhi, nu numai că marele cancelar mer 

m-. Ia Cânossâ, ci că a şi alergat a- 

lolo cu paşi de Titan şi e dispus chiar 

merge şi mai departe, dacă ar ce­

pe-o aceasta succesorul lui Hildebram 

in Roma. Profeţia, făcută de corniţele 

mim, ca un diplomat prudent, care 

Cunoaşte oamenii şi lumea, şi de Her 

roann Mallinckrodt, care ca un ere- 

fncios entusiasmat a spus-o din adân 

ul religiosului seu suflet, s a indepli 

it in modul cel mai eclatant. „Lupţi 

|iiUurală,“ începută cu uşurinţă, ui 

lială iu mod bruial cu mijloace poli 

Jieneşti, se termină cu uu fiasco, cum 

11 a mai vezut l’rusia de când cu Fr 

Perie Wilhelm IV, de când cu cearta 

religioasă din Colonia şi Posen. Este 

o înfrângere, mai tot aşa de rea, caşi 

I o bătălie perdută in câmpul de luptă 

1  r  Ier ă morală, o renegare solemnă 

n o t  ce s’a proclamat, iu timp de noue 

Zkni, cu alăta pa os pliu de fraze. Co 

'f in ite le  Arnim a prevăzut acest finit 

flicol. Iu modul, cum şi-l’a închipuit 

prinţul Bismark, nu se poate purta un 

rM 'fsboiu spiritual. Ideile se înving nu- 

jnai punând in faţa lor iarăşi idei ; 

ţs închisorile n’ajungi la nimic !“ ...

il va conduce la un fiasco eclatant, 

sau la o victorie strălucită.

Deocamdată este constatat', că d. 

Gambetta nu e ăncă preşedinte al Re- 

publicei, nici preşedinte al cabi­

netului, ba uu e ăncă nici chiar pre­

şedinte al camerii viitoare franceze.

Iutr unul din irimerile trecute ale 

„Timpului* am vorbii, la locul său, des­

pre un meeting gambettist, ţinut im­

un circ din Paris, unde profesorul 

aul Bert, sub auspiciele lui Gambet­

ta, a cam luat in răs cele bisericeşti, 

cum „Republique Fran^aise* care şi 

a este „dictatorială de buna voe„ vi­

ne să mai îndulcească iippresîunea 

rttă, produsă de reflesiuuile atei­

ste ale domnului Bert asupra miuţilor 

mai sobre chiar din partida republi- 

iană. Să lăsăm zice organul tribunu- 

ui, să treacă această furtună. D. Paul 

Bert a ţinut pept şi cu altele mai 

multe şi totuşi nu ’i m rge mai rău 

sbită. insă, şi într’adevăr isbită mor­

tal, este iustrucţiunea ceii proastă şi 

)ericuloasă, ce se predă in institutele 

congregaţiunilor. După ce s’a sep.irat 

şcoala de biserică, va trebui, cura a 

spus’o aşa de nemerit celebrul profe­

sor, să se fundeze adevărata scoală, 

adecă, in care să se înveţe numai a- 

deverul si adeverul iutreg. Această 

jerspeclivă sperie pe oamenii/ cari tră- 

esc diu minciună şi ei apoi zic, ca 

totdauna, că ameninţăm religia nea. 

Cine ar cuteza oare să susţie, că sen 

timentele religioase au ceva a face 

cu caraghiozlicurile şi bazaconiile, stig- 

matisate de d. Paul Bert in aplausele 

tuturor oamenilor cum se cade?"

„Pseudo-Romăniil,“ ea să es- 

plice acuzarea căj „reacţionarii ar 

fi ameninţând pe rege cu asasi­

natul, “ reproduce! din „T impul" 

un pasaj al unui irtico î ce ui s’au 

trimis din Galaţi. *

Ia tă  acel pasaji:

Astăzi nu poţi vorbi de Germauia, 

firă a le gândi şi la amicala ei ve- 

tiuă, la Franţa.

Cănd vorbim de Bismarek, nu pu­

tem să nu spunem ceva şi de incar- 

naţiunea Republicei franceze, de d. 

Gambetta.

Pe cănd cancelarul german sărută mă- 

na— ca să nu zicem piciorul— Sfân­

tului Scaun, d. Gambetta, la rendul 

seu, incepe a da pe faţă iuruş iucon- 

tra Bisericei.

De sigur că marele oportunist fran­

cez crede, că aceasta e foarte opor- 

>un. Ceea ce nu ştim este, dacă „mo­

dul, cum i>i inchipueşte d. Gambetta 

că trebue să- poarte lupta culturală"

ŞTIRI TELEGRAFICE

Serviciul telegrafic al Agenţiei Havas.

Washington, 6 septembre. — Ştirea te- 

legrafiată Sâmbătă in privinţa măcelului 

unor soldaţi americani de uni indigeni in 

statul Noului Mexic a fost exagerată: nu­

mai 2 ofiţeri şi 10 soldaţi au fost ucişi de 

către indieni.
Preşedintele Garfield a fost transportat 

ieri la Longbrauch, in locuinţa sa parti 

calară.

Londra, 6 septembre. — După informa- 

ţiunile ce The Daily Neu» le primeşte de 

la Teheran, Şahul Perşi ei va vizita toate 

capitalele Europei la începutul anului 1882.

C nstantinopol, 6 septembre. Delegaţii 

Bundholderilor au ţinut ieri a doua şedinţă 

plenară a lor. D. de Princker, delegatul 

german, asista la aceasta şedinţă.

Server-paşa a pns pe tapet cestinnea si- 

tuaţiunei detentorilor titlurilor turceşti ca 

re sunt supuşi otomani; sitaţiunea lor a 

fost recunoscut egală cu aceea a celor-1 alţi 

detentori. Apoi a revenit asupra cesti- 

uuei ridicată de corniţele de Toc queville, 

fost neguţiator al creditorilor francezi; in­

să coinisiimea negăsind bilete iudestnl, a 

conchis in neadmisiunea in senul comisi- 

unei, zicend insă că d. de Toequeville poa­

te să ’i adreseze observuţiunile sale prin 

scris, care observaţiuni vor fi examinate cu

scrupul ozitate.
Se crede că comisiunea va începe pe ur­

mă cesiunea garanţiilor veniturilor ce Poar­

ta le-a lă*at spre a indemniza pe credi­

torii Vei, dar aceasta pare a ti amanatl 

păuă după conferinţa ce trebue să aibă 

lac astăzi intre delegaţii şi banchierii din 

Qalata in această privinţă. _____ ___

A se vedea ultime ştiri pe pagina IU

>La 1735, cănd Vollaire susţinea cumcă 

iubirea de binele public in Franţa nu este 

declt o chimeră, şi căJFraucejii nu sunt 

cetăţeni, ci o simplă pâebe ordinară, Fran­

ţa era cu mult supefil*iră stării actuale 

din Romani-), şi cit teşte {acestea bunul, 

dar imbecilul rege Lpdovic XVI trebui 

să plătească cu-capul} in ziua de 21 ia- 

nuarin 1793, nesocotită sa toleranţă.

„Regele Car ol I al României n’artrebu 

să peardă din vedere dă legile naturii nu 

se pot altera că, prin jjurmare, aceleaşi ca­

te aduc totdauna aceleaşi efecte,. J

Acest pasaj aiiată in adevSr 

cum un rege, buu de altmintre­

lea, dar fără prevedere, a fost 

jertfa demagogilor pe care i-a 

ridicat diu noroiu.

Ca exemplu istoric ue invaţă 

că uu rege cată să se păzească 

de-a face adiutauţi şi miniştrii din 

eroii militari dela 11 fevruarie, 

din corfspirafofi‘ de meserie. „Pseu- 

do-Romănul“ iuaŞ face eu totul 

alte deduceri, căci iată se zice :

Ce’nsemnează oare această de nu cea 

mai clară ameninţare ?

,Timpul* spune că regele Ludovic XVI 

trebui sâ plătească cu capul toleranţa sn.

Regelui Carol I acelaş ziar ii dă numi­

rea de „Carol îngăduitorul" adică cel to­

lerant.
Ludovic XVI plăti cu capul toleranţa sa. 

Carol I e tolerant.

Şi fiind că aceleaşi cauze produc aceleaşi e- 

fecte, cum zice „Timpul," conclusiunea vine 

de sine şi forţat in mintea oricărui om cu 

judecată limpede şi dreaptă — Carol I va 

plăti cu capul toleranţa sa.

Trebuinţă de mai lungi esplicaţiuni nu 

este.

cu xeuocratia fără de minte şi 

inimă.

Pericolul, ameninţarea perpe­

tuă e din partea acestor oameni pe 

cari-’i tolerează, pe cari-’i ridicădin 

nimic. A constata aeest.^ pesricol, 

a constata că Regele se ineun- 

jurâ eu oameni, a căror existenţă 

deja este o ameninţare pentru 

stat şi dinastie, a constata că 

•edactorul „Republicei rumăne" 

şi afiliatul revoluţiuuilor de pe 

;ot continentul, e azi ăntâiul cou- 

siliar al M. Sale, va să zică a 

arăta de uude vine ameninţarea, 

nu a ameninţa.

Mai mult. La 1875 roşii i-au 

urimis Domnului uu anume dele­

gat cu iusărciuarea de-a’i spuue 

să „scutească ţara de-o crimă1*.

0  ameninţare clară, făcută M. 

Sale pentru a veni la putere. 

Oare... reacţionarii au făcut-o?

In adevăr nu e trebuinţă de 

explicaţiuni mai lungi.

Prezidentul republicei dela Plo 

ieşti şi eroul din noaptea dela 11 

februarie, actual adiutant; fiul fâc 

1 ierul ui grec de Botoşani, ase 

menea erou al acelei nopţi, ac 

tual delegat militar la manevrele 

din F ra n ţa ; generalul dela Ba  

eău, fost mai ieri ministru de res 

boiu, sunt o dovadă, că daca re 

gele nu are din partea acestor 

oameni soarta celui francez, nu 

este a i se atribui lui. O stea 

fericită il protege. îngăduinţa ce­

lui ce resplăteşte cu madalia 

B ene-m eren li pasquilurile indrep- 

tate contra persoanei sale, şi cu 

ranguri militare inalte pe prezi­

dentul republicei ploieştene care 

i-a proclamat detronarea, îngădu­

inţa aceasta e de sigur egală, 

daca nu superioară celei a lui

Ludovic X V I.
Da, regele e ţolerauţ^QU. con­

spiratorii şi rebelii, tolerant eu 

Chiriţopolii şi Mihăleştii, tolerant

Am constatat, in studiile repe- 

ate asupra pSturei de străini ee 

i’-au superpus poporului roiuăn că 

ea e incapabilă de-a discuta chiar.

Care inteligenţă onestă, ce cu­

noaşte istoria Franţei şi a regelui 

Ludovic X V I, ar fi putut deduce din 

citarea acestui caz .. că reacţio­

narii ar ameninţa pe rege ?

Reacţionarii au fost aciia CU 

cari Ludovic XV I s’a incunjurat ? 

Reacţionarii l’au ameninţat ? Reac* 

ionavii au fost cauz i soi ţii lui

tragice ?

Dar la ce discuţie? Cănd un

adevăr ’i isbeşte, ei incep a res- 

păndi in juru-le, priu neadevăruri 

şi sofisile, acel foetor caprinus, a- 

cel miros specific al unor inteli­

genţe potrieălite de vicii şi bă­

trâneţe de rasâă, cu care nu se 

mai discut! I-a apucat istericalele; 

nu mai mult stăpăni uici pe min­

tea, nici pe organele lor. N im i­

ciţi moraliceşte prin adevărul, că 

sunt străiui ; neputăud inspira uici 

o autoritate priu faptul că o ca­

pră, chiar decorată cu cordoane, 

e pur şi simplu ridicolă, au ajuns 

de risul şi de batjocura neamului 

românesc care, după cum zice şi 

Miron Costm, e un neam rizător 

de feliul lui. Nu le mai reinăne 

de căt arma cea mai de jos a 

spiritu lu i: minciuna şi mistificaţia.

Neputincioase arme contra a- 

devărului pururea, de şi tărziu in* 

vingător, dar singurele ce le-au 

remas.

De-a ci vorbe ca „monomanie, 

absurditate, posnaş, ziar de insul­

te, an i eri ii ţări de asasinat, falşi 

fiearea lui Lainarek sau Darw iu41 

toate neputincioase iu contra u- 

nui adevăr limpede ca lumina zi 

lei, dovedit priu cărţi goipod, res 

dovedit prin realitate.

Cănd vom avea un cap a d’al 

de C. A. Rosetti impăiat şi l ’am 

putea avea odată, căci dacă per­

versitatea e nemuritoare, perver­

şii sunt muritori, ’l vom putea 

trimite lui Virchow sau lui Qua- 

trefagas să I eoni pare c un siin-. O , 1
piu craniu de mocan de la Yrau- 

cea ori de la Breaza. Dacă ift- 

văţaţii străini nu vor crede că- i 

miitiiîcăm, că le-am trimis o că- 

păţiuă de eapră s’o compare c un 

cap de om, să nu ue spuneţi pe 

nume.

Cănd le am spune insă că scor­

bura mică şi găunoasă e a unui 

om de stat din Romăuia, iar cra­

niul al doilea, larg şi incăpător, a 

unui cioban de oi, şi ar face cru­

ce oamenii, ar înţelege de ce nea­

mul romănesc numeros şi inte li­

gent, muncitor şi iudrăsueţ, nu 

poate ajunge in lume la poziţia 

ee i se cuvine.

Cum să şi ajungă cănd ocea­

nul cel turbure de ’mprejurul in­

sulei romanice au aruucat de asu­

pra lui o spumă de stărpitnri ?

Ce-i pasă acestei spume cos­

mopolite de fiinţa istorică a Ro- 

măniei ? Voftîa lui H a in le t: „Ce 

e Hecuba pentru ei ?■*

Ce-i >pasă, ce-i poate păsa u- 

uui C. A. Rosettis, unui Giani, 

unuf Pherekydis, coboritori din 

străini, in cari idei şi sentimente 

nici pot prinde rădăcină, de vre­

me ce cad pe păment sterp, de 

Ţara-romănească, de poporul uos- 

U, de obiceiele ori de trecutul 

nostru ?

Ca obiect de esploatat, ca va­

că de muls, , ca jsvor de lefuri şi 

jensii....? Calea-vale. Vivela Rou» 

manie t
Dar cănd e vorba de-acea iu- 

ire adăneă şi nestrămutată de 

neam, precum o aveau bătrănii, 

trecu ni o avea Miron Coştin care 

şi punea creştetul sub sabie pen- 

ru a înlătura un bir nou, cănd 

e vorba de-a apăra adevăratul po- 

3or romănesc de esploatarea la 

care e supus, atuuci adio R o ­

mânie ! Atunci ’i vezi alături cu 

idanii cari scuipă moşnegilor de 

a ţară in gură şi le frig ochii 

de asupra tăciunilor; atunci sunt 

fraţi cu străinii şi impart „mielul 

Paştelora eu ei.

Ei, acest adevăr vă doare con 

fraţilor, de-aţi ajuns a restâlmă- 

ci pasaje din articolele noastre şi 

a vă face din nou meseria „iu- 

străinănd pe oamenii ţerii priu 

pîre şi năpăşti de cătră Domnia 

S a“ , precum zicea Radu-Vodă.
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La 20 august fnrese vorba a se inaugu­

ra linia ferata Focşarii-Buzen. Ni se spu­

ne acum că aceas'ă inaugurare s’a amănat 

pentru 29 siu 30 august cănd vor asista 

şi M. M. L. L. Regele şi Regina, miniştri 

presenţi in capitală, senatorii şi deputaţii 

judeţului Putna, precum şi reprezentaţii 

pressei romane. — Inaugurarea şi banche­

tul vor avea loc la gara din Focşani.

A doua adunare a advocaţilor baroului 

din capitală, spre a continua discuţia asu­

pra reformei magistraturii, va avea loc 

duminică 30 august, tot in localul curţii 

de casaţie secţia II.

Colegiul II din Brăila a ales membri 

in consiliul judeţian pe domnii Z. C. Zam- 

firescu, dr. N. Ionescu şi Eremia Popa. In 

urmă insă a ingerinţelor întrebuinţate de 

oamenii poliţiei locale, ctim se constată diu 

telegrama publicată de noi ieri la Ultime 

ştiri şi adresată de mai mulţi alegetori M. 

S. Hegelui la Sinaia, alegerea va trebui 

casată ; şi d. ministru de interne este ru 

gat a numi o comisiune care 8ă cerceteze 

dacă ingerinţe au fost.

Contrar ştirei dată ieri de noi după 

l lndependance Roumaine, generalul Cerkiz 

nu a murit. înregistrăm aceasta cu multă 

bucurie şi*i urăm o repede insănetoşare

D. Prefect Radu Mihaiu a plecat ieri la 

Marienbad cn soţia, spre a petrece restul 

concediului.

D. Farra, consul general, s'a intors diu 

străinătate. D-sa va ţileca din nou pen­

tru puţine /.ile in Moldova de undd apoi 

se va îndrepta spre Constautiuopoî.

Prinţul Uruzoff, ministrul plenipotenţiar 

al Rusiei, a părăsit capitala ducendu-je in 

străinătate.

M. S. Regina va destina, precum află 

ziarul frances din capitală, o sumă de trei 

mii galbeni pentru încurajarea industriei 

rurale. Această sumă se va incredinţa so­

cietăţii Concordia Romană.

ri provin din produsul impositelor şi a 

drepturilor pe. tulun, Jjdefioitul consta­

tat sutPf ce I roporl e compensat prin- 

tr’o diminuare corespondentă, a quoieir 

părţi de plit'it statelor confederate.

Bugeinl imperiului german

Bugetul imperiului german se in­

clude printr’uu deficit de 21 milioane 

362,467 mărci.

Actsi deficit n’ar fi, se zice, de căi 

aparent şi ar proveni dintr’o diminua- 

are de 18 milioane mărci imposit pe 

zahărul de sfecle. Această scădere e 

compnesatâ prin mai mult de 16 mi­

lioane de mărci de acela.ş imposit, ca­

ri vor reintra in casele statului pe 

timpul exerciţiului curent, astfel că 

deficitul aparent sar transforma in- 

tr’un escedent de venituri de 4 mili­

oane mărci.

Căt pentru veniturile imperiului ca­

S>clali<inul (le stat. al pil iţului 
i i  ttiark

Marţea trecută, seara, b. Liebkneclit, 

deputat socialist in Reichstagul ger­

man a ţinut in Zuricti o conferinţă a 

supra situaţiei politice ac uale a Ger­

maniei şi socialismul de stat al prin- 

ţelui de Bismarch, in prezenţa unui 

auditoriu de vre-o 500 de persoane.

Resumatul acestui discurs el găsim 

in «Gazeta de Geneva".

D. Liebkneclit a zis intre alte lu­

cruri, privitor la prinţul de Bismarck, 

că daca ar fi voit să adauge pe lăn- 

gâ proectele sale de legi asupra asi­

gurării contra accidentelor şi asupra 

caselor de retragere pentru betrăneţă, 

consecrarea dreptului la lucru, ar li 

introdus socialismul complet in Germa­

nia. Dar el nu crede ca Bismarck să 

poată face asa ceva. —  Uti om iso- 

lat nu-i in stare să sufere munca g i­

gantica a unei revoluţiuni; trebue ca 

ea să fie opera intregei naţ uni. D. de 

Bismarck n’ar puiea invinge pe acest 

teren decât daca ar fi insuşi socialist, da­

ca s’ar scobori p<5nS la popor, daca 

ar retrage legea contra socialiştilor, 

daca ar suprima starea militară; iu 

scurt, daca ar suprima tot ce a făcu, 

pfinfc acum.

Socialismul, acum iu faşă, nu poate 

fi creeat decătpe cale democratică, şi 

d. de Bisamrck va face un fiasco com­

plet pe acest teren: nici un socialist 

nu va veni nici odată să-i sărute mâ­

na, acea mănă care a semnat decre­

tele contra socialiştilor. LI nu l vor a- 

juta chiar in nimic; ei vor lua tot ce 

el le va da, dar totdeauua cerSnd mai 

ăn.ăia, şi vor continua lupta ca creş­

tinii Bisericei primitive, penă cănd vor 

fi biruitori, adică p6u6 vor avea tot 

ce pretind să aibă.

Lacheii lui Gambetta

Sub acest titlu cetim intr’o foae

germană :

In Belleville sau, mai exact, in Me- 

nilmontant, sa adunat la 17 c. câte­

va sute de alegători in salle des l i l -  
lnules spre a auzi p« noul candidat 

propus de Gambetlişti, d. Sick. La in- 

ceputul şedinţei a fost sgomot destul. 

IJn alergător, cu numele Lesbons, pro­

testa in contra numirei de preşedinte

a domnului Rabagny şî" de aceea cSţî- 

va Gambettişti sdraveui ’l apucară de 

guler şi ’l aruncară afară. Reporterii 

foilor, crezend Ică trebue se apere pe 

cel regulat astfel, protestară la ren- 

dul lor in contra acelei expulsiuni vi­

olente ; da*1 nici lor nu le merse bine: 

Gambetiş'ii iar întrebuinţară argumen­

tele pumnilor lor şi căţiva ziarişti s’au 

dus cu capetele sparte. In urma aces­

tora se redactă pe masa reporterilor 

următorul protest :

„Subsemnaţii membri ai presei din 

Paris pro’estează in contra atitudinei, 

observată de comisarii intrunirei din 

sala des Filleids in contra mai mul­

tor ziarişti. Ei protestează mai ales 

in contra violenţelor, la cari unii din 

ei au fost expuşi din par.ea m ii mul­

tor comisari (Urmează semnăturile 

colaboratorilor la „Radicalt lutrarcsi- 
geant, Elecleur, Oitoyen Franţais, 
Fetit Parisieni Moniteur Universel,
National si Justice.)) < /

După acest incident neplăcut, d

Sick ’şi-a desvoltat programa, şi ce

să vezi ? ea nu semăna de loc cu pro­

grama d-lui Gambetta, ci era intocmai 

ca a radicalului Tony Revillon. Ga şj 

acesta, d. Sick se declară pentru a- 

brogarea bugetului cultelor, pentru o 

libertate absolută a comunei, etc. A- 

cesta e candidatul, pe care „Republi- 

que Franşaise* 1 recomandă ca pe

un demn locoţiitor al domnului Gam­

betta ! Cetăţenii diu Belleville nu ştim 

daca se vor fi amăgit prin această 

scamatorie. Cum să se increază ei in- 

tr’un om, care fierbe iu aceiaşi oală 

cu intransigenţii şi se Bpresintă supt 

steagul adversarului lor cel mai crân­

cen ?

C r o n i c a

In urma mai. multor reclamaţiuni pri­

mite diu partea măcelarilor ţi altor locui­

turi din Capitală, pentru a li se destina 

iu apropiere de piaţă un loc special pen­

tru a se face pe densul terg de rimători, 

oi şi alte vite mărunte, Primăria face cu­

noscut spre ştiinţă tuturor că după votul 

dat de Consiliu» comunal in şedinţa sa de 

la 5 August curent, acest terg s’a hotârit 

a se face pe piaţa numită maidanul Dula­

pului din Calea Şeiban-Vodă, supra-uu- 

mită Podul-Beiiicului.

Nici edilitatea publică nu vede, n’ande. 

Lăngă palat s’au ridicat nişte ediiicie mag­

nifice şi in faţa lor un vede nimeni ce se 

află. De altfel pentru străini suut de un 

interes ci aieca re contrastele isbitiare şi 

scandaloase, ce le oferă capitala României.

Pe strada Verde, doi paşi de calea Vic­

toriei, ameninţă să sdrubească pe trecători 

cu căderea sa un zid colosal. însuşi bule­

vardul a deveuit a fi un deposit de mur­

dării, etc. etc. D„r la noi, unde puternici;

ţ.iTei trăesc in ivite sfei'e nfi nWiHKtalp* tre ' 

bue să fie ca la nimeni I

An trec’it septămăni de zile, de cănd 

mulţi sergenţi, ba poate prea mulţi, au 

trecut cu succes concursul pentru inain? 

tirei la gradul de sublocotenent. Unii din 

ei sunt deja ofiţeri — dacă aceştia me­

rită in realitate, e altă întrebare .— alţii 

şi anume majoritatea, nu ştiu ei înşişi nici 

pănă astăzi ce suut: ofiţeri sau sergenţi ! 

Ei stan atirnaţi in aer ! Deocamdată nu 

atingem nimic din variele şi interesantele 

denunţări, relative la nepotismul ce se 

practică şi aci, intrebăm numai on. auto­

ritate militară respectivă, ce are de găud 

cn cei peste 30 de tineri, cari nu sunt 

nici pe jos, nici călare?

,Vocea Romănă“ este numele nnei ga­

zete liberalo-năciunală c • apare in Brăila. 

Ea e*te, pe căt se vede din conţinutul pri­

mului nuroer, organ poliţienesc şi este scri­

să intr'o limba corectă(f) stil inalt[?) şi 

bine îngrijit^). Şi pentru ca cititorii să 

poată apreţui, reproducem primele linii din 

revista — program diu numgrul ăn'.eiu:

„Cănd am lua decessiunea de a scria- 

„ceastă mică foaie, am fost departe de a 

„susţine cutare, sau cutare culoare, fără 

tdinslincţiune de partide, fără ca să caut 

„a ignora dreptatea şi fără ca să ne dam 

> inlături a combate renl-“

Citiţi şi apreţuiţi,

Mai bine ar fi făcut domnii dela ,Vo- 

oea Romănă* să se fi apucat .de altceva, de 
căt de gazetărie.

Primăria capitalei a hotărit a se numi

o comisiune pentru revizuirea numirilor 

date stradelor din Bucureşti.

Această comisiune se va compune— 

zice- »Komanul‘ —din d-nii dr. Sergiu, 

membru al consiliului comunal, Dimitrie 

Berendei, aihitect, Frideric Dam6, publi­

cist, Misail, publicist, Tocilescu, profesor 

la facultate, d. Paudrav, director la do­

menii şi Grigore Manu.

Antonie Paghiotis, de naţionalitate grec, 

s’a găsit ieri, intr'un şanţ de pe şoseaoa 

Lhisselef, impuşcat in gură, cu un revol­

ver. D. prim-procuror a fost anunţat ca 

să constate cazul.

La So Sepiembre viitor, incheindu-se 

definitiv exerciţiul 1880 — 1881, ordonan 

ţele şi mandatele emise pe seama acelui 

exerciţiu nu se mai pot plăti de căt după

o noue ordonanţare asupra exerciţiu.ui 

curent, conform legei comptabil.ţaţei ge­

nerale. Ministerul, aducSnd aceasta la cu­

noştinţa publică, invită pe acei ce ar a- 

vea să primească sume de la tesaurul pu­

blic, după ordonanţe sau mandate emise 

asupra exerciţiului i880— 1881, să se pre- 

sinte negreşit la casieria respectivă a’şi 

primi banii pănă in seara zilei de 3o Sep- 

tembre 1881, căci, după această dată, li 

se va refuza plata pănă la îndeplinirea 

formelor prescrise de legea comptabilită- 

ţei generale, pentru repurtarea creditelor 

şi r.ordonanţ rea sumelor pe seama exer. 

ciţiului 188I — 1882.

Ziarul .Binele Public", in numerul său 

din 22 August, comentează şi critică, in- 

tr’un mod aspru, cele petrecute in consi­

liul comunal din Alexandria, cu ocazia re-

voi-ărei primarului zis-iliii consi'itf A  

considerărei ca demisionaţi a 7 din A  

bri sei. inculpănd pe administraţie X  

cele intămplate. Ministerul ii dă un [|i| 

nicat, pentru a risipi, zice el, orice' 3 ; 

măcire ce s’ar putea da acestei ceiL 

şi pub ică in întregul seu raportlUL 

mit de la d. prefect de TeleormiJ fo 

poate face lumină pentru oricine .jjf|. 

dreptatea, căci el este basat p; faj 

ale şi text positiv al legei.
>•111

In privinţa congresului stndenţiloi — 

Piteşti, Curierul Roman află că p 3  

acelei comune ar fi votat suma 3000 i j  

pnn.ru â oferi studenţilor un bancf |g!

Cu această ocasie se va face şi o 

sîune la Curtea de Argeş peutru c 

denţii să pontă ved a mănăstirea liijl 
goe-Vodă.

? 0 ' atunci, se zice, că re va de pi,

o cunună pe momentul Goleştilor j •1 
unii din studenţi o pregătesc prin 
ţiuni de pe acuma.

Na trece o zi fără ca să nn aveni! P 

bi de prostul serviciu al tramvaiuriîo 1  
cine este de vină, dacă du ndmini.rl : 
societăţii, care pare a nu se ocupi 

de a strănge bani, fără ca publicoil 

’i dea toate mulţîmirile posibile. Aff.nl • 

atenţiunea de atatea ori asupra ner’̂ & 

rităţii cum se întâlnesc vagoanele la .ifi 

asupra deselor deraiiări şi altele. I M  

din urmă credeam că se va f .ce cei A  

partea Admiuistraţiunii. Ne-am inşel̂ j.Hfşj ţ 

fiilid că lucrurile scau tot aja, ba in ţ® !^ 

re 1. Ieri, după amiazi, pe linia dint’ K 

atru şi sf. Gheorglie a căzut un traiiM 

aseată pe La orele 8, in dreptul biii^ ' 

Manea Brutaru, un vagon ‘a derai.ici 

d'abia peste o oră a putut fi pus pe i*  

Pasagerii, plictisiţi d’a mai aştepta, a Ai 

cat pe jos, taxa ensa a fost perceputăiâti 

coutinua-va ăncă mult tot astfel ? Şi *  . 

Primăria capitalii nu are nici un dnin 

face observat inni Direcţiei societăţii Jă 

pra unor asemenea ner gularităţi r « J ’.. 

bile ? Noi credem că da, şi ne a ş te p t 

vedea fâceudu-se ceva ia această p r in

Al şeaptelea complice in crîma din M  

da Birjarii a fost prins. El se numeşt M*. 

rin Grâdinaru Precupeţii.

Cănd se clădea [casele de via-a-v Mj 

m aga sinul universal, calea Victorie fix 

găsit mai acum vr’o doue luni un cadaL 

Din cercetările făcute de justiţie aflai 9l 

ceva sau nu ? Nimeni nu şte nimicJ if 

ter a rămas. 1 1  «

Budgetul şcoalei de meserii ce nrusjt 

a se înfiinţa in oraşul Bărlad, s’a a[>itt 

ast-fel după cum el a fost votat de c irf 

liul general al judeţului Tutova.

Gazeta oficială de azi publică in 

gul sftu Regulamentul şcoalelor de fi Ş 

militari din Iaşi şi Craiova.

A C T E  O F IC IA L

Se antorisă primăria comunei Hu(J 

Mari, din judeţul Dorohoîu, a primitei 

ţiunea făcută de defunctul IordacheCi

Contraste caracteristice,
sau

o episodil din viaţa romanii.
Novelă originală, 

de

P . P . . . |
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„Asta se face de sigur cu scopul d’a în­

drepta ren1, căci nu putem admite că ma­

mele noastre sunt lipsite de ori ce defect, 

de ori ce păcat. Ziceţi că iubiţi adevernl 

ş’apoi iu caşul de faţă pretindeţi ascunde, 

rea adeveruluij nu aliaţi d-voastra in astă 

oruiue de idei o mică contradicţiune ?“

O paloaie repede trecu peste frumoasa 

fîgionomie a junei fete.

»Şi mamele noastre sunt oameni," res- 

punse ea c un tou domol şi ti ist, „să ne

*\ *1 impui” Wp. 143—185*

rugăm pentru ele, şi să căutăm a evita e- 

rorile ce au putut comit*', dar niciodată să 

nu le acuzăm. *

Vocea ei tremura, ca şi cănd ar fi voit 

să suprime o emoţinue penibilă. Generalul 

<ivu destul tact, pentru a se preface că nu 

observă nimic; el se aplecă la dreapta, pen­

tru a rupe o micjiuuea aibă şi a o pre- 

seuta junei fete.

,De şi nu este uu crin, este insă totuşi

o floare ce a mnrit la picioarele d-tale.

in acest momeut Vedă trecu pe dinain­

tea lor cu Doamna la braţ; c’un aer glu­

meţ, el ii ameriuţă cu degetul.

,Frumoasa' vrăjitoare, uu-i destul că azi 

’mi-ai înecat in valurile mărei pre cel mai 

june şi mai frumos diutre pagi, acu \oeş J 

să sacrifici pe altarul graţiilor tale şi pe 

acest brav fiă a lui Marte ? Jt'renez garde, 

mon general lu s’adiesă acu cătie Colpicev, 

treceud înainte.

Acesta işi increţi fruntea nemulţumit de 

alumele Domnitorului, şi ca şi cănd nule-O 1
ar fi dat nici o atenţiune, el intrebâ cu to­

nul cel mai liniştit diu lume:

>Aţi visitat deja Italia?*

Zoe, deprinsă ăucă din copilărie cu vexa­

ţiunile şi exigenţile societăţei alese, reuşise 

deja d’aşi suprima emoţiunea.

,Nu, d-nul meu, in general vorbind, eu

ăucă u’am trecut peste frontiera ţSrei mele.

,M8 m'ir, pe cănd Romăuii ca şi noi Ru­

şii, se duo in fiecare an caravane înttegi, 

de şi nu la Mecca, dar la Paris şi la bă­

ile elegante din Germania.......  Nu cumvs

aveţi şi pentru călătorii aceiaşi antipatie ca 

şi pentru fabule.

,Nu, din contră, d'abea pot aştepta mo­

mentul iu care să pot pleca afară la ţară. 

Moşiile noastre s’află in mare parte in ju­

deţul Romanaţi, călătoria ţine mai totdea­

una căteva zile, şi de şi ea este însoţită 

adese de multe incomodităţi şi neplăceri, 

totuşi imi cauzează totdeauna o deosebită 

mulţumire“.

„Curncă ştiu să preţuesc toate avantage- 

le patriei d-tale, ve pot servi ca probă pos­

tul ce am primit in asta ţară. — cu toate 

acestea cred, cumcă in multe privinţe ea 

nu se poate compara cu frumuseţile altor 

ţSri“,

Fisionomia fetei s'acoperi c’o roşeaţă in­

tensivă, acesta era un punct Cc’i  atingea 

amorul ei propriu.

„Nu cunoaşteţi ţara romanească, respun- 

se ea apăsănd cuvintele. >Călătoriţi o dată 

zile intiegi prin pădurile noastre umbroase 

şi pacinice, ale căror arbori se impletesc 

adese io acoperişe impenetrabile sub un cer 

cald ţi senin; pereni geţi odată râurile

noastre, ale căror unde trec adese ca o 

cordea albastră printre văile noastre întin­

se, pline de verdeaţă şi acoperite de mul­

ţimea fructelor gram inoase, galbene ca au 

rul, al căror paiu se frănge sub greutatea 

spicelor, şi atunci ve veţi putea face o i- 

dee de frumuseţile şi avuţiile patriei mele. 

t— Veniţi odată la mojia noastră Buzeştii, 

ce este situată intre Ott şi Dunăre, priviţi 

pădurile şi şesurile noastre, şi vedeţi cum 

creşte to.ul, cum totul este acoperit de flo­

ri ; treceţi pe urmă pe marginea Oltului 

pănă iu munţii Vălcei, şi ascultaţi resuue- 

tul cascadelor ce acest riu petnlant şi ca 

priţios formesză intre monastîrile Cozia şi 

Horezu!, ş’atuuci se va presenta ochilor 

d-tale o ţară frumoasă, fericită şi măreaţă

iu ̂ elul ei.*
jGe patriotă înfocată şunteţi mademoi-

setle /**
^„D a , asta sum,‘ respunse Zoe c’nn ocliiu 

scânteetor de emoţiune. ,Nn pot suferi ca 

a’aud glorificându-se lucrurile străinilor cu 

preţul ţârei mele; străinii pot avea multe 

lucruri bune şi frumoase, ceea ce nu votsc 

să le contest, ele insă nu să potrivesc cu 

ţara noastră. Uri de câte ori să mărită 

câte o Româucă afară diu ţară, tot-deauna

o plâng de compătimii e ; dacă aşi fi con­

damnată să trăesc afară din ţara mea, eu

<

cred c’a-şi trebui să mor de dorul ei/jll 

>Dacă aşi interpreta literal cuvi >ii 

d-voastră, şi aşi voi să vin odată la-n 

zeşti, peutru . . . • pentru ca să 

lăţimea Dunărei, aşi putea compta p 

mire amica ă ?*

„După obiceiurile ţerei noastre, in i 

ospitalitatea este o obligaţiune sacră, J 

de câte ori se ridică pe drumurile noasj 

lăsate mai mnlt iu starea lor naturalăJ 

te o volbură de praf in urma unei trăit 

porţile noastre se deschid indărât, pai 

a primi cu bucurie pe noul oaspe 

lător.‘
Ea exprimă aceste asigurări cu fernj 

tea unei femei ce are oonştiinţa zisI 

sale ; orice timiditate copilărească di;.] 

ruse din ţinuta ei.

„Nu uitaţi insă, că eu nu suni naiH 

român, şi prin urmare me tem ca nu 1 1  
va să fiu silit a Împărţi soarta cn nei- 

rociţii autori străini, pe cari, din cnnăl 

senţa, susţii că nu i înţelegi.»

(Va uri



ifJ1I.aţ"'('ui proprietari*I mo-îeî TTu- 

l\Iari, pr>n testamentul. legalişaţ de 

lialiil local, «lin 20 Main 1857, Snb, 

■)45, care consistă in următoarele :

J  SJ se ţiuă in bună stare biserica de 

(roprietate* sa Huleşti, şi a se di in 

mul pentru întrebuinţarea serviciului 

icesc căte loO galbeni din veniturile

i i
A se înfiinţa şi a ţine in bună sta- 

jnoşii Hndeşti o şcoală uormală ; in 

pe lăngă altele, să se inveţe şi mu- 

vocală bisericească.

L-oala aceasti să poarte numele de »Şcoa- 

bostăclieasca,“ ea să se iu fiinţeze şi sil

i ,treţie iu totdauna in bună stare, atăt 

| cuveniţi testatorului dela guvern 

ira emancipaţi, căt şi din anuala dare 

f.0o galbeni ce la=ă spre înzestrarea ei, 

J  samă va fi asigurată peutni totdauna in

■ ttl moşiei Hudejti, astfel după cum se 

lifică in testament.

ijnsiliul judeţului Prahova este autori-

1  ,a ;u actuala sesiune extra-ordioară , 

qjgte pronunţe şi asupra cestinnei privi- 

ia facerea unui împrumut pentru a- 

Jire» sumei de lei 244,.^o, ce judeţul 

JK^ză casei de depuneri şi consemnaţi- 

J  iucă din anul 1875, precum şilacon- 

‘jKviiea unui alt împrumut de 150,Ooo 

necesar pentru facerea unor imbună-

jţlltişcare subprefectorală

*D. George 11. Stroici, lite -ţ at iu diept 

ei a facultatea din Paris, subprefect la 

jasa Başen, judeţul Doruhoin, in locul d-

f l  C. Sainsouovici.
iiihail V. Mielescu, actualmente mem

Jjrn iu consiliul judeţean , subprefect la 

ltti Herţa, acela? judeţ in locul d-lui A- 

■eu Rent.

j l i ' .  Stbas ian Grăceanu, doctor in litere 

mia facmtaiea din Bruxel.es, subprefect la 

l i *  '1 Ptutu-de-Sus, ace*aî judeţ in iocnl 

J-lni V. Mamaia.

.lB ,,. Constantin Samsonovici, fuat subpre- 

ttwţ, la plasa Prutu-de Jos, acelaş judeţ, 

liu icul d-lui Nieolae Dude=cu.

I Miliail Ţugulea, aciuai director de 

preftelară, subprefect ia plasa (Joşula acel 

JjKţ, in lOrul d-lui Alexe Maţiani.

f t

Ştiri din afară

Ibanemarca. —Se sciie din Copenhaga : 

n uiia diu uiiimele sale şedinţe, Fol- 

|hingul dantz a adus omagii memoriei 

Iu Kn ger, reprezentantul Scbleswigului 

parlamentul german, care a muiit de 

■*ra zile.

Iîu8

■icţiu

II

Kusia, — Un ukas imperial a suprimat 

ficţiunile prefectului din Petersbnrg şi ale 

uterului seu.

LAdministraţia poliţiei cipitulei e incre- 

[Dnţată unui mare maestru de poliţie nu- 

giî de ţarul personal şi i s’a creit un post 

ajutor. Cancelaria prefecturii va purta 

linele de cancelaria marelui măestru de 

liţie şi g.izeta prefecturii va purta na­

ţie de >gazeta poliţiei municipale din 

fcersburg.*

Tunisia. — Tabăia Ini Ali-Bey a ple- 

de la Bireu la Kairnan.

Un ofiţer şi cinci cavaleri au fost ata- 

n  la Khades de o trupă de 200 Anbi

i ’i-au ui mărit trageud asupra le un 

»e numer de focuri. Doi cai au fost a- 

fei de gloanţe, dar călăreţii an scăpat 

Ijend u-se de caii camarazilor lor. Cei 6 
hnceji an scăpat in Gnletta. 

parreari jidani vezend pe cavaleri sosind 

galop, an crezut că Arabii sunt la por- 

e Gulettei şi au aruncat panica in po- 

Eilaţie. — Autorităţile tunisiene au tăiat 

Qintea care unea Gulet'a cu Rhade*. — 

ibăra de la Zagbuan n’a fost atinsă pană 

Qtn.

Grecia. — Dnpă ocuparea teritorielor 

date Greciei, la Donaco s’a făcut o pri- 

re entnsiastă soldaţilor grec!; populaţia 

aclamat naţia greacă, pe regele, regina, 

pe prinţii regrii. — Armata turcească a 

ffacuat complet Agrapha. 

jr Ordinea şi liniştea domnesc în întreaga 

flUilie.

Turcia. — JI urbiirările 'semnalate fu îm­

prejurimile . ora^e’or Prizrnn.l şi Djacova 

conţin ia. Iutr’o luptă <’n alb.inejiT cari 

aveau doe batalioane de uiz'ini la Reka, 

Turei au gerdnt doezeei deoameui şi o ma- 

de cantitate da arme şi mnniţinni.

Se asigură in cercurile albme/.e că prin­

ţul Miridiţilor, Treuc Bib-D idi, actualmen­

te prisouier la Constantinopol, va fi libe­
rat după Bairam.

Algeria. — lnformnţiuni din sorginţi 

diferite, dar cari se confirmă intre ele, spun 

că Bn-Amena şi contîgentele s’ar fi înfun­
dat spre Sud.

Un spion, care a cosit din Kezaina, asi­

gură că Bu-Amena nu mai are cu el decăt 
căţi-va Uled-Ziazi

Spania. — Regina Istbela va reside la 

Madrid pe tot timpul toamnei.

Pare sigur că generalul Concha va avea 

prezidenţa Seuatului şi d. Posada Herrera 
pe a Camerii.

Germania. — Se telegrnfiază diu Berlin:

Alegerile pentru Reichstag sunt fixate 

pe 27 octombre.

Englitera. — Diferite asociaţiuni îşi ma­

nifestă sentimentele lor de recunoştinţă 

către guvern pentru adoptarea Land-Bi1lu- 

lui, care, zic ele, va realiza proiectele gu­
vernului şi ale poporului.

Pe colinele comitatelor Downşi Antrin, 

s’au aprins Sămbăta noaptea focuri de bu­

curie in onoa ea Land-Billalui.

Momente (le distracţie

L I T E R A T U R A  RO.  I E

Dăm ca specimen următoarea po- 

esie publicată de gazeta poliţienească 

din Brăila „Vocea l lo m ân a d a to r ită  

de sigur penei unuia din numeroşii(?j 

redactori ai s<5i, şi de sigur stâlp al 

partidului roşu din localitate. D. Pro- 

danescu va deveni gelos de această 

producţie literală.

I N D E P E N D E N T AI

1.

Am o ţară mul tu Iubită,

Romania, independentă,

Ea era sub jug turcescu,

O 1 păment ce eu il slăvescu.

II.

Dar, armata romanească,

Cu virtutea Strămoşească,

Au luptat ca nişte lei.

Şan scăpatn ţara de ei.

III.

Să trăiască Căpitanul,

Carol, Rege şi oşteanul,

Căci cu a lui debacie,

Şi a noastră vitejie.

IV.

Am scăpatu din jug turcescu, 

Pămeutul eel strumoşeseu,

Şi mai repet incă odată,

Cam o ţară ne atărnată.

AU! A???

Programul aleruarilor de cai
INTltl NIREA DE TOAMNĂ 

ZIOA ASTKIA 
Dumnica 27 Septembrie la  orele 2 p.m

Sub Înaltul patronagiu al M. S. Reg.4e 
şi sub direcţiunea Societaţei de încurajare.

I.

Alergare militară, pentru armăsari, epe 
sau jngani, de orice verstă şi de orice pro- 
veninţă, aparţinând d-lor ofiţeri ai ai ma­
tei romane, incălicaţi de proprietari, sau 
de camarazii d-lor. Distanţa 2000 metre. 
Intrarea 50 lei. Greutatea minimum 70 
Kilogr. înscrierea pănă la 24 Septembrie 

la 12 ore din zi.

Premiul /•—1000 lei.
11-  400 „

„ u i . -  100 »

Premial Societaţei de încurajare (Der- 
by-Romăn). Alergare pentrn măuzi şi măn- 
ze de 3 şi 4 :ini, născuţi şi ere cuţi in 
Romănia, înscrişi in Stud-Bookul Jo'ckey- 
Clubului romăn. Distanţă 2000 n>etri- I*1- 
trarea 200 lei. Greutatea după verstă. în­
scrierea pană la 27 August j Cu intrare

iudoîtă păuă la 24 Septembrie. R»tr*g.>rea 
p« j imetat# d ica este declarată păni la 
15 Sep. 12 ore din zi.

Premiul l . —[)000 lei.
ÎL — 1000 ,

III

1 1 emiul de toamnă. Alei gare pentru ar­
măsari şi epe de orice etate şi de orice 
proveuiuţă. învingătorul de reclamat peu- 
tru 2,000 lei dacă aparţine unui strein ne 
stabilit iu Romăuia. Orice cal aparţinând 
unui proprietar romăn, sau unuî strein sta- 
bilit m Romănia, care va fi declarat de 
veuzare (in caz de a câştiga) pentru acelaşi 
preţ va beneficia de o descărcare de 3 ki­
logr. Această declaraţie urmează a se face 
odată cu iuscrierea calului. Învingătorul, 
dacă este de vânzare, va fi pus iu licitaţie 
publica ’ji de oră după alergare. Proprie­
tarul cuiului are dreptul de a concura, pri­
sosul insă, aparţine fondului Curselor. Drep­
tul de reclamat prevezut de regulament, 
este un drept esclusiv al proprietarilor ro­
mâni, şi in asemenea cas, acest drept in- 
cepe de la cel d eutăiu cal al uuui propri­
etar romăn care vine dnpă caii streini, du­
pă ordinea sosirei lor. Distanţă 2,500 me­
tre. Intrarea 150 lei. Greutatea după v8rs- 
tă. înscrierea pănă la 27 August; cu in­
trarea îndoită până la 24 Sept. Retragerea 
pe jumătate dacă este declarată pănă la 
15 Sept. 12 ore din zi.

Premiul 1. — 2,500 lei.
Premiul I I .— 600 lei.

IV .

Alergare m ilitară pentru călăraşi (Tru­
pă). Iutrarea liberă. Distanţă 1,500 metre- 
Caii trebue să fie proprietatea Călăraşului. 
Caii a căror talie nu va trece peste 14 
pumni, vor avea la plecare un avans de 24 
metre asupra celor l’alţi. Calul pnr sănge 
nu este admis. Călăraşul trebue să înfă­
ţişeze un certificat al Comandantului de Es- 
cadron, care să declare că calul aparţine 
călăraşului-; el va coprinde semnalmentele 
calului.

Seria I a voluntarilor de 2 an i; Premiu 
unic un obiect de artă.

Seri II a Călăraşilor recrutaţi.
Premiul 1.—250 lei 

,  11.-150 „
, I I I . - 100 ,

ZIOA A DOA.

Duminică, 4 Octombre la orele 2.

I.
Premiul 31. Sale Regele. Alergarea ce 

garduri, pentru armăsari, epe şi jugani, du 
ori-ce etate şi de ori ce proveniuţă, apar­
ţinând proprietarilor români, sau străini 
stabiliţi in Romănia. Distanţa 2000 metre 
5 garduri de 3 şi jura. picioare înălţime 
Intrarea I 5O lei. Greutatea după verstă 
înscrierea pănă la 4 Septembre; cuintra- 
rea îndoită pănă la 1‘ Octombre. Retrage­
rea pe jumetate, dacă este declarată până 
la 15 Septembre, ora 12 din zi.

Premiul 1. — Un obiect de artă oferit 
de M. Sa Regele.

„ II. 500 lei.
(Această alergare se va face iu urma 

celor l ’alte).
II.

Premiul Colintina. Alergare pentru ar­
măsari, epe şi jngani, de ori-ce vfrstă şi 
de ori-ce proveninţă. Toţi caii suDt de re- 
c.amat. Ori-care din ei pentrn preţul de 
2000 lei. Greutatea după verstă, insă calu 
declarat de veaz-nre peatru 1600 lei, sb va 
folosi de o descărcare de 1 şi jum. kilogr.; 
pentru 1000 lei 3 kilogr.. Caii născuţi şi 
crescuţi in ţară se vor mai folosi pe lăn­
gă aceasta incă de o descărcare de 1 şi 
jumătate kilogr. Declaraţia pentru scădea 
rea preţului urmează a fi făcută o dată c- 
inscripţia. Distanţa 2000 metre. Intrareu 
50 lei. înscrierea pănă la 1 Octombre.

Premiul I. — 1500 lei.
2 II. — Intrările pănă la concu- 

enţă de 500 lei.

III.

Marele Premiu al Jockey-Clubului. A- 
lergare internaţională, pi ntru armăsari şi 
epe pur-sâng'1, de ori-ce etate şi de ori-ce 
proveninţă. Iuvingătorul de reclamat pen­
tru 4000 lei daca aparţine unui străin ne 
stabilit in Romănia. Dreptul de reclamat 
prevezut de regulament este un drept es­
clusiv al proprietarilor români ; şi in ase- 
meuea caz, acest drept începe de la cel 
d'iutăiu cal al nnni proprietar romăn, ca­
re vine dnpă caii. streini, după ordinea so­

sirii.
pănă la 15 Sept. Retragerea pe jumătate 
daca este declarată pănă la 20 Septembrie 
12 ore din zi.

Premiul I  —S000 lei,
„ I I .—1000 „
, I I I  -  250 „

IV.

Premiul Subscriptorilor. Alergare pen 
tru armăsari, epe sau jngani, de ori-ce vir- 
stă şi de ori-ce proveninţă. învingătorul 
devine de drept proprietatea subscriptorilori 
in schimbul calor 4000 lei afectaţi pentru 
această alergare. Sorţii vor decide in ur­
mă pe proprietar. Diustanţn 3000 metri. 
Intrarea 50 lei, greutatea după vărstă In- 
scrie-ea pănă la 24 Septembrie ; ou intra­
rea indoită pănă la 1 Octombrie.

Premiul I.—4000 lei
I I .—Intrările

V-
Premiul de consolaţie. Alergare pen­

tru toţi caii care au alergat in zilele de 
27 Sep’embre fi 4 Octombre fi nu au căf-

tigat vre un premiu iutei, al 2-lea sau 
al 3-lea. Greutatea după vârstă. Intrarea 
'iberă. Distanţa 1500 metri.

Premiul unic. — 1000 lei.

NB. Iuscripţinnele se primesc in toat- 
zileie la secretariatul Jockey Clubului, ca­
lea Victoriei No. 100.

Premiul al 2-lea şi al 3-lea se vor da 
estimp laori căţi cii ar alerga in fie oare 
alergare. In  cal care ar rămânea să a- 
lerge singur este dispensat de alergare, şi 
şi va primi premiul, presintâdu-se numai 
’naintea d-lor Comisari spre a se dovedi 
că este in condiţii de a putea alerga.

Cronică leatrălă

L:i Eldorado (fusta grădină Paradis) 

doamna Keller, cu mai multe alte [cântă­

reţe, intre cari şi suro ile Martens, a în­

ceput de duminică representaţiunile sale.

La prima hală de bere, calea Griviţa, 

vis-a-vis de şcoala militară, multă lume 

se distrează seara ascultând muzica plă­

cută a trupei Fraukl din Vieua şi golind 

căteva pahare cu bere de Oppler.

ULTIME ŞTIRI
Viena, 6 Septembre. — D. Ioan Bră- 

tianu. prim ministru al României, a sosit 

ieri la Viena, unde va sta căteva zile, îna­

inte de a se întoarce la Bucureşti.

Ronwi, 6 Septembre. — Se crede că 

Papa va ţine un nonsistoriu înainte de 

sfirşitul lunei Septembre ; nu se ştie incă 

daca se vor crea noui cardinali, nici 

cari episcopi vor fi ridicaţi la această 

demnitate.

T jib răria  ai
Cu ocasiune'i redpsehiderei şcoalelor pe 

anul şcolar 1881-82, am onoare a adnee 

la cunoscinţa onor. P. T. public că Libră­

ria mea este, fuaite bine asortată in toate 

cărţile scolastice usitite in şcoalele noastre 

precum şi in toate arti olele necesare.

Editura Librăriei

N01ITIE BIBLIOGRAFICE

A eşit de snb presă o nnoă ediţie din 

următoarele opere didactice ale d-lui A. 

Gorjan.

Elemente de Geografie, pentru şcoa­

lele primare, ltevezută şi adaogată cu fi­

guri şi charta României. Carte aprobată. 

(Edit. librăriei Socec). b. 45.

Noul metod de Geografie elementară, 

pentru şcoalele primare ilnstrată. Carte a- 

probată Partea I pentru clasa II şi III. 

Partea Jl pentru clasa IV. Preţul fie-cărei 

părţi 60 bani. Partea I in edit, libr. Ioni- 

ţiu; a II in edit. libr. Socek.

Carte de desemn geografle, pentru No­

ul Metod.
Charta Romăuiei cu ţările vecine, i- 

lustrată cu potretele MM. LL. Regelui şi 

Reginei cu marca tutulor judeţelor etc.

Desenului copiiolr, carte aprobată, pen­

tru usul şcoalelor primare. Coprinde mai 

multe caete de căte 12 foi. Preţul fie-cărui 

caet este de 20 bani.

■ Toate aceste caete şi căiţi sunt in edit. 

libr. Fraţii Joaniţiu.

A e,-it de sub tipar:

Arhitectura şi construcţii/nea practică 

elaborată de d. căpitan de artilerie Mihail 
G. Niţescu a apărut in trei cărţi cu ur­
mătoarele preţuri :

Cartea I, 5 lei n. Cartea II 7 Iei noi 
Cartea III, 5 lei noi. Aceste cărţi se gă­
sesc de vănzare iu Bucureşti la Tipografia 
Miulescu calea Victorii No. 102 sub sala 
teatrului Bossel ier in judeţe numai la 
Prefecturi.

A eşit de sub tipar:

Gramatica Romana, partea etimologică, 

de I. Manliu. Ea s’a tipărit cu ortografia 

Academiei, copriuzend exolicarea şi des- 

voltarea regnlelor ortografice. Se găseşte 

de venzare la editor, librăria Socec et comp

Sintaxa va apare in cureud.

Asociaţii. — Elemente de Geometrie 

pentru ol. IV primară 

Ahn. — Metoda practică pentru a in- 

veţa ou înlesnite limba franceză de G. 

M. Antonescu, profesor, partea I-a 

Alexe I. — Catalogul lunar pentru 

clasa I primară de ambe-sexe ilustrat ■ 

—Bilet de septemănă 

—Conductorul şco’ar 

Antonescu G. M  — Dialogi France­

ză- romănă, a doua ediţiune, regu­

lile, pronuncia li teri lor, definiţiunea 

părţilor gramiticale şi sintactice cu 

exemp. Române şi Franceze, conver­

saţii sciint. etc.

A. L. — Bucureşti. Manual de voiagio- 

ri

Ciocanelli T. E. — Principii de Gra­

matica Franceso-Română metodă 

practică pentru a studia cu facili­

tate limba france-ă a IV ediţinne 

Demarat Z. — Gramatica Elenă par­

tea I-a 

—Idem partea II

Momueanu M. — Geografia distric­

tului Ilfov 

Mihăilescu N. — Geografia Daciei 

împreună cu doue ckarte speciale 

ale României 

Nestorescu V. — Abecedar sau Povi- 

ţuîtorul la scriere şi citire, pentru 

clasa I primară de ambe-sexe cu 

figuri in text aprobită de onor. mi­

nistru al cultelor şi instrucţianei pu­

blice ^

Xenopolu 1 — Brazi . şi Putregai, 

roman' original 

Zamjirolu G. A l — Charta judeţului 

Ilfov împreună cu planul capitalei 

Bncureşti în 8 colori

— Cursul complect de caligrafie se­

ria 1 pentru cl. I  şi II

— Idem serîa II pentru clasa III şi

IV  primară.

— Idem trosoru caligrafic pentru cL

— I  şi II gimnazeală

— Gaografia partea II pentru cl. III 

şi IV primară
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Consiliile unui Doctor 

Băutura mea favorită

Iată sesonul cănd soarele domneşte. Este 

o bucurie pentru ochi, şi toate simţurile 

se găsesc deşteptate şi dilatate. Şi cu toate 

acestea, căte precauţiuni nu trebuesc luate 1
Deperdiţiuuile, inăduşelile, prostraţiunile 

subite se imnlţesc şi alteraţiuneâ este aşi, 

incăt ori ce beutură pare bună, numai se­

tea s’o potolească. Credeţi pe doctor şi a- 

legeţi-ve beutura.

In ce me priveşte sunt bine hotărit. Eu 

beau neamestecat sau amestec totd’auna 

vinul meu cu o anume cantitate de apă du 

Vernet. Această sorgintă, cea mai renu­

mită din grupul vulcanic dela Vivarais, 

este necontestnbil cea mai perfectă din a- 

pele minerale. 'Gazoasă, plăcută la gust,

1 admirabil mineralizată, ea pro sură cerului

1 gurii o sensaţie delicioasă, fără a debilita 

' stomacul, fără a excita şi fără a încărca 

organul. Ea e=te foarte digestivă şi desal- 

terează mai bine decăt ori ce altă' beu- 

turâ.

D. Bravais a adus un adeverat serviciu 

nu numai gnrmeţilor, dar şi săn&ăţii pu­

blice, divulgând această incomparabilă Apă 

de Vernet aşa de bine supranumită Perla 

Apelor de masă.
Dr. A. H.

De venzare la toţi \inzetorii de ape mi­

nerale.

Tetre-Spectacole- Concerte

%
Hotelul Dacia

Teatru romăn a tinerilor artişti asociaiţ.

Gradina Stavrî
Teatru francez sub direcţia M. Keller.

Salonul Orfou
Teatru romăn sub direcţiunea d-lui J. C. 
Lugoşanu.

Otel Pesta
Canţonete germane, sub direcţia d. Skok

La moşia Mirceştii din judeţul Ro­
man se află de venzare grău, Banat, 

de sâmenţii de prima calitate. D-iii 
amatorii se vor adresa la d-nul pro­
prietar V. Alecsaudri in Mirce.şti.

Institutul R A O U
in Galaţi

Cursurile primare vor inc.epe la 16 A- 
ugust; iar cele gimnasiale şi comerciale 
la 1 Septembre viitor. La 1 Septembre se 
deschide şi clasa 5-a liceală.

Direcţiunea.



Depou general pentru Austro-Ungaria şi Orient a

COMPANIEI THE HAYDEN
Vkv\K\V̂ViVi 
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H a ,i< 1 e ii^ ille  s i  N e w  - V o i* k%

Fabrică de specialităţi pentru armături de cazane de vapor şi

obiecte de metal, pentru conducte de gaz şi apă la

Ad. Zrohlicli, Yiena, I. Hegelgasse No. 17.

Tot aci depou de diferite tvbuvi. Cataloage ilusti ate gratis şi franco.

Se caută' representanfî in Orient, fam iliari in această ramură.

Les 0AP.SULE8 HAQWN sunt singurel» cap­
sule cu Gluten aprobato de Academia de medicină 
din Fraecia, care le-a declarat superioare tutulor 
colorlalte preparaţiuni de Cqpaliu,

NOTA. Trebue refuzat ca o imitrjie. frandiiloaSp 
orice flacon care nu va fi conform cu niodelul do 
mai sus. Ac-ste capsule sunt întrebuinţate în trîte 
spitalele militar* din Francia.

Du FI neon de (14 capsnle 5 f .—Un Flocon 
de 40 capsule, 8 f. 50 

Depăşitul hi Puris, 78 fi 80 Favb. St-Denis 
j»  in toate furmneiele unde se găxexc anemet&n

care a ţinut »GRAND HOTEL.44 din Bucureşti

muci u u rn  >ii

LA MAGAZINUL DIN STRADA LIPSCANI No. 21

p e t r a c h e  i o  a n  ^
A sosit al 4-lea transport de

CAŞCAVAL DE PENTELEU
Snb Smnatul adnee la cm; istinţa opor. Pnblic, ci. ailev5r.it.ul şi renumitul Caşcaval de penteleu 

se află n"mai la sus numitul Magazin din adevăratul Mnnte Penteleu. propietatea d-l ni St. Borănescn.
Astfel dar rog pe onor Pnbli. a da atenţiune a nn fi indus in eroare, de oarece mulţi din d-Jiii 

comercianţi anunţă tot Penţcleji, şi astfel nimeni nu poate avea de căt eu, de oarece tot produsul 
Muntelui Penteleu este pe seama mea, afară de magazinul meu se află spre vănzare şi la magazinele 
d-lor D. Staicovici, P. Bărbulescn, V. Marinescu, G. Dobricea.mi calea Victorii, Carol Geştabce suc­
cesorul d. Ovessa, Matein Sălceanu, I. Cosman. str. Ştirbei-Vodă, N D. Moroiann, str. Cai'ol 1. Ma- 
taclie Georgescn, calea Moşilor, Constând, et Sinonessu şi p . Hristescu.

Vindecă, pune, scoate, plumb'ie te cu aur 

cn plaliuă ê c. clintii fsirâ de ui<-i o dureri 

şi prin metode de cnreud inventate. Tot­

odată curăţă smalţul dinţilor intr’nn mod 

extraordinar.
Se poate gă-ii a casă iii toate zilele la 

oiice oră. Bicureşti, strada Ştirb-v-Vodă 
No. t) alături cu grădina Uuion-iSuise.

Casa „MENII* optica», succesorul <1-1 n 
Lhuer

VINDECARE AS1CURATA

Mcalgrene, dureri nevralgice şi rheuma- 
tismaleinele, bruţări, inc:nggt6re, cercuri 
de picior. Calea Victori?. 60.

la K ried r ic l i  s t  ad t-D  r e @ d ei
CU IODUR DE POTASSIUM

(Sare de iodlnâ),

Grău de Bana1 pentru semănţă dt? 

toamnă, ciKat, frumos, fără uicio le­

gumă, de cea mai bună calitate, se 

găseşte de venzar.e la moşia sul>s« ri 

sului, Davideni, din judeţul Neamţu, 

cu preţul de cinci-z-ci franci mi.rta, 
predat, pe Io j  in sacii cumpărătorului 
şi dus la gara HUiluceşi.

ÎS! i.colae Gridoi'.

prescriu Iodurul de potassium asociftn- 
du'l Siropului Laroze de coje de 
portooale amari, carele, prin acţiunea 
sa ionică asupra aparatului digestiv, În­
lesneşte absorbţiunea lodurului şi eviteâ ă 
iritaţiunea vălămătore ce pdte resulta din 
Întrebuinţarea lui topit In apă numai.

Tdlă lumea cun<5şle proprietăţile loduiu 
lui de potassium. Doctorii R icord , Blan- 

CHB, ÎROUSSEAU, NBLATON, PlORRY, hOGEK, 

au obţinutără cele mai bune efecte in afec- 
ţiunele scrofuUse, limfatice, cancerdie, tu- 
berculdse, caria âselor, tumorile albe, bilele 
pelei, sângelui, accidentele sifilitice, secun­
darii ţi terţiare. Toţi medici ciuţi acilea

Boale/e GATULUI VOCII SI M
PASTILELE

CD SAREA LUI BERTHOLRT 

Recomandate contra Boalelnr gâtului, 
exbincţiunile. vocii, ulceraţiimile gurei, t A  
Uunile cauzate de tutun, efectele periciyjffl 
a mercnrinlni/şi specialul eu te d-lor 
predicatori, profesori, cântăreţi sf i 
facilita emisiunea vocii, « l iV ^

Ad. DETHAN, farmacist. Faufo St-D»A 
90 Paris şi principalele farmacii din Py 1®  ' 
si străinătate. A cere semnătura Adh.DETl)i4W|j 

Preţ franco 2 fr 50

SIROPUL DEPURATIV LAROZE pen Im secerat bnoatte

Pateu tată. iu Europa şi America, ; 

cu ea un om tae căi, 10 cu coasa. ' 

Preţul 300 franci, se găseşte la 

•lepoul american M. F. Pawlik iu Vi- 

.•Min, Wăhring, Kirchnugasse 13.

Madame Lucie corsetieră diu Bucii 

cureşti are onore a aduce la cuuoşl:inţ:i 

onoratei sale clientelă din Romauia că a 

deschis d casă in Marsilia unde va putea 

piimi tolecomandele ce i se vor adrtS'îi 

şi care vor fi executate cu cea mai mart 

eleganţă şi proptiiudine trimeţinduist 

măsurile prin scrisore. Speră că onorat: 

sa clientelă din Romania va bine voi a 

o onora cu acestă conlienţă ca prin tiv 

cut a se adresa la d-ua Lucie. Corsetienî 

str. St. Fereol No. 62 laMtrsilia.

se găseşte In deposit la tflte pharmaciile bune unde se mai pdle găsi încă şi

10PUL SEDATIY»£â*r BROMURUL de POTASSI
fdrte eficaciu contra Epilepsiei, histeriel, bplei, numită jocul St-Guy, insomniei 

copiilor în timpul dentiţiunei, etc. etc.

Masine de cusut

DE ÎNCHIRIAT din noa lătîgă bii
serica Agin in ră^păutia stradei Călăraş- 
(Vergu), tinde staţionează tranvaiul, com­
puse din trei saloane mari, sală de măncare 
şi alte douăsprezece camere de diferite mă­
rimi, pivniţă mare, grădină mare cn pomi 
roditori, ciute spaţioasă cu făntănă iucăpă- 
loale pentru orice autoritate sau pensionate. 
Amatorii snnt rugaţi a se adresa la tipo­
grafia Miulescn sub sala teatrului Bô sel 
pentru informaţii.

N EW -Y O H K

(AMERICA)
S’a mutat ia strada Mihaill Bravul, lăngă grădina publică, Casa 

Xegri, auguiTH;Qtate cu ăncă şapte saloane superb aranjate, o grădină eu arbori 

fructiferi, o curte mare cu arbori umbroşi vor fi la dispoziţia elevilor pe 

viitor.

de l’indication d’one formalii infaillible pour fairir, en secret et A 
. pea de freis, lei teoalemeotf recente oa ţârei. 
Morirm ă S  YMIN. A Vimnnm (Iairm), Vr+no*

tratează printr’o artă. specială

Medic, cliirnr §i accotichenr fost medic practicant • 
in Viena in 1(1 ini cele:

BRAUN (Boale de femei şi facere)

HEBRA (Boale de piele, de por şi syphilis. 

Consultaţiuni de la 3— 5 p. m.

S T R A D A  S F  V IN E R I N O . A ( C A S A  MIiSU

DfePOSlTE rp jN G iPA LB  : 30 A v e n u e  d o  l ’O p ^ r a  —  13, ruo L a f a y e t t e ,  P A R I S

16 600 RECOMPENSA n a ţ io n a l a  16,600l  >e Arendat
Moşia Iinioasa Putine'tu din Tel' onnair j ■ 

plasa Călmăţiiiiilui in apropiere de Turnir > •

Măgurele, se arendează pe trei sau cine1 • • laMiSW 
ani de indată, moşia trece peste trei uij1 ; : 
pogoane locuită de 300 familii de ngricul- ; : jjJJJfliil
tori, magazii spaţioase, han. moară şi a\te ; : De ua an

Îm b u n ă tă ţ ir i ,  casă pen tru  arendaş Qii krflr ! : vinurilors
i*  A  j . - I j  . P  i • mpenttf, to
d m a  şi v ii, Peutru  c o n d iţ iu n i a se adresa ; ; , lomachui 
la .d ire c ţ in u n a  soc ie tăţii de as igurare  „Da- | I riloriniwc 

c ia- R un iăn i a 11 p rop r itară  acestei m oşii.

I ipografia Miulescu calea Victoriei sala teatrului Bossel

Wuperioai

La trei octombre a. c. începerea semestrului de iarnă.

Se propun limbele germană, franceză, engl* ză, 

holandeză şi ştiinţele comerciale.

Este cerceta'ă cu bun succes de mulţi străini.

Referinţe in Europa şi* :ţ/ară. InstituluJ există de 32 ani.
Alte informaţii din prospecte şi delu. direct. E D  UA.RD A M 1H O R , Gera


